

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Kwietnia. — Rok 1837.
Niedziela.

N^o 108.

Jutro, Ś. Jerzy.
U Jzra: święta wolne do Środy.

Dnia 6/18 b. m. Rada Administracyjna uwolniła P. Albina *Wysoczańskiego*, na własne żądanie od obowiązków Podsejdyka Sądu pok: pow: *Tomaszewskiego*; wiego zaś miejsce mianowała P. Józ: *Krasnosielskiego* b. Audytora. Taż Rada pod d. 26 Lut: (10 Marca) postanowiła, że oddat Miasto Warszawa pod względem Targów publicz: dzielić się będzie na trzy główne okręby, to jest: Staro i Nowomiejski, Muranowa, Grzybowski i Nowego świata. Obszerne to postanowienie całkowicie będzie w pismach umieszczone. Przez to postanowienie, przestaie być obowiązującym inne w podobnym celu wydane dnia 5/17 Grudnia r. zeszłego. — Pan *Tugendhold*, członek sekretarz Komitetu Cenzury ksiąg i pism hebraj:, otrzymał w tych dniach z Petersburga list od przyjaciela swego, *Mojżesza Pinera*, Doktora filozofji, w którym mu tenże donosi: że N. PAN raczył najtęskawiej zezwolić na dedykowanie sobie tłumaczenia Talmudu Jerozolim: i Babiloń:, oraz prenumerować na 100 exemplarzy tegoż dzieła. Dzieło to, maigce zawierać tłumaczenie niemieckie obok textu hebraj:, składać się będzie z 28 tomów in foljo. Cena prenumeraty złp. 22, (welin złp. 28 i pół) za każdy tom. — Wczoraj wkościele XX. Kapucynów, w obec JW. Generała-Adjulanta *Rautenstrauch* Prezesa Dyrekcji rząd: teatrów, oraz Członków tejże Dyrekcji, wszystkich Artystów i przyjaciół tak wogólności talentów, iak w szczególności rzadkich przymjotów nieboszczyka *Wojciecha Piaseckiego* Artysty dram:, odbyło się za iego duszę żalobne Nabożeństwo, iako w 35tą rocznicę od iego urodzenia. Po wigiljach, wczasie sumy, pierwsi Artystci śpiewu i orkiestry pod dyrekcją *Józ: Stefania* wykonali Rekwjem *Kozłowskiego*. Cały kościół był napełniony. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono za pi-

iaństwo służącego *Walentego*, z zasług wytrącone przez Pana zł. 2, dla moralnie zaniedbanych dzieci. Dzieci J. A. L. przysłali: dla biednej Wdowy z kilkorgiem dzieci zł. 8, dla Wdowy po Urzędniku z dziećmi zł. 8, na szkółkę w *Dobroczyńności* zł. 4. — Numer 17 Tygodnika *Roll: Tech:* zawiera: *Dochód i korzyści z fabrykacji cukru burak: otrzymane w r. 1836 w Dobrawitz; Korrespondencja o fabrykacji cukru burak: i względem objaśnienia nowego odkrycia P. Heffelsa; Pszczolnictwo; Wiadomości handl: i przemysł:; Obliczenie produkcji i zużycia zboża w Stanach zjednocz: Ameryki. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 8 gr. 6 do 8 i pół. Pszenicy od 16 do 18 i pół. Jęczmienia od 7 i pół do 8 gr. 7 i pół. Owsa od 6 do 7. Siana furę iednoko: od 20 do 30, parokonną od 32 do 40. Słomy furę zwyczajną od 6 do 12. — *Skorowidz* czyli Inwentarz ordynacji kryminalnej Pruskiej u nas obowiązującej, na każde zdarzenie alfabetycznie ułożony nader ułatwiająco, sprzedaje się exemp: po złp. 1., w mieszkaniu *Wądołowskiego* przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1767; także w Biurze Inform: przy ulicy Krakow: Przedm: Nr 410, oraz w Księgarni *Nowoleckiego* przy ulicy Sto Jańskiej przeciw Kościoła Fary. — Wczoraj w Wielkim teatrze po *Marnotrawcy*, przywołani JPP. *Zotkowski* i *Komorowski*; śpiewki na żądanie kilkakroć powtarzano.*

Z Petersburga 29 Marca (10 Kwie): — Pułkownik *Preobrażeńskiego* pułku gwar: *Zwiegincow*, mianowany Rzeczywistym Radcą Stanu, i Sprawującym obowiązki cywil: Gubernatora Wołyńskiego. — D. 6 b. m. zszedł z tego świata, w Petersburgu, po krótkiej chorobie, Jenerał-maior orszaku J. C. MOŚCI, Hrabia *Józef Hauke*. (T. P.)

Francja. — P. Tjer zapytany przez deputowanego iak się dzieje z nową zmianą Ministrów, odpowiedział, że się zdziały pól cuda, albowiem znaleziono 4ch ludzi gotowych do zjednoczenia się. — *Gazeta Czas* utrzymuje, iż od czasu śmierci *Kazimierza Perje* celniejszym warunkiem zostania Ministrem francuzkim jest to: aby wkrótce nim nie być. — Podług *Gazety francuz*: Xiążę *Bordo* ma się znajdować przy kopalniach w *Adwilea*. Indziej zapewniają, że niepomyślne wiadomości z głównej kwatery *Don Karola* skłoniły go do udania się do *Akwilei*, z kąd znowu wróci do *Gorycji*. — Sprawa *Menjego* przez 5 dni trwać będzie w izbie Parów, z 1010 świadków, 100 musi się stawić. — Ze spółoskarżonych w procesie *Szampjona* 3 tylko zostało w więzieniu, to jest *Kan, Marje* i *Opti*. Dwaj ostatni mają być szczególniej skompremitowani. — Od 11 Sierpnia 1830 ministerstwo już było 19 razy zmienione. — Bryg *Wolaż* 6 b. m. odplynął z *Tulonu* do *Barcelony*, celem zasiągnięcia wiadomości o francuzach bawiących w *Hiszpanji*. — Najpóźniejsze wiadomości z *Paryża* wątpią, aby *Marszałek Sult* zostawał w nowym składzie Ministrów.

Włochy. — Xiężna *Angulem* przybyła do *Wencji*, a po 4 dniowym pobycie wróciła do *Gorycji*. — 8go b. m. dało się uczuć w *Messynie* mocne trzęsienie ziemi, iednak bez szkodliwych skutków.

Anglja. — Order *podwiązki* pozostały po *Margrabi Bat*, ma otrzymać Xię *Somerset*. — P. *Stradfort-Kanning*, który dawniej pełnił obowiązki Posła przy dworze tureckim i rosyjskim, uwolniony jest ze służby publi: — *Hrabia Minto*, *Wice-Admirał Adam* i *P. Eljot* udali się do uzbraiających okrętów w *Portsmut*. — 5go b. m. zatonał w *Yarmut* statek pocztowy, z 12tu podróżnemi, tylko 2ch ocalono. — W gazetach *Angielskich* ogłaszaia teraz do sprzedania do *Australji* domy wychodźców; to jest takie, które się daia przenosić.

Najobszerniejsze kosztują po 480 złp. — *Londonscy* krawcy fabrykują od nieciakiego czasu spodnie *kolciowo-żelazne*. — Xiążę *Kembrycz* *Brat Króla Angiel*: przybył już do *Windsoru*, z kąd po 3 tygodniowym pobycie, wróci do *Hannoweru*. — Dnia 11 b. m. Izba niższa większością 55 głosów przyięła projekt reformy municypalności *Irlandzkich*.

Hiszpanja. — W kilku punktach miasta *Behobji* miały wybuchnąć pożary, wskutku obopólnej kanonady ze strony karlistów i izabelistów. Wielu innych zapewnia, że podłożono ogień dla zapalenia fortecy *Behobji*, lecz wiatr był na przeszkodzie. — Utrzymują niektórzy, że *Espartero* liczy 24,000 wojska, a zatem może ieszcze wiele dawać zasiłków. — *Alais* miał się wzbraniać odpowiedzieć na pytania podane przez Prezesa wojennego sądu. — Mówią, iż od kilku dni *Królowa Reientka* często odbywa narady z różnemi osobami, mówią także że były narady deputowanych izabelistowskich z Jenerałami karlistowskimi w obec Kommissarzów angiel: i francuzkiego rządu. Niemniej głoszą, że taż *Królowa* już ostatecznie skłoniła się do uznania niepodległości *Mexyku*.

Niemcy. — W *Sztutgardzie* zamyslaia wydawać kolosalną gazetę niemiecką. — Głoszą, że Xiężna *Braganzy* (*Wdowa po Don Pedrze*), ieszcze przed położiem *Donny Marji* przybędzie do *Mnichowa*, a to nawet w celu zawarcia nowych związków małżeńskich. — Nim wojsko w *Grecji* zostanie uorganizowane, wysła do tego kraju kilka pułków *bawarskich*. — *Niemiecki* *Improwizator Langenszwarc* przybył do *Bruxelli*. — Do tegoż miasta przybył znakomity śpiewak *Nurri*, gdzie wystąpił w operze *Zydówka*; dochód był bardzo znaczny. Zamysła on się udać do *Antwerpji*. *Król francuzów* obdarzył tego artystę kosztownym brylantowym pierścieniem, w czasie iego oddalenia się ze sceny paryzkiej. — Z *Niemiec* znowu donoszą o zbójcy *Szobrym*, że otoczony w szopie w wiosce *Praga* (w *Węgrzech*) przez drago-

nów, tamże sobie życie odebrał wraz ze spólnikiem, z powodu podpalenia owej szopy. Zoltnerze wyciągnęli tylko ze zgłiszczów ciała na wpół spalone. Przynajmniej ten przypadek choć po części zabezpieczy okolice dotychczas niepokoione przez bandę tak straszego herszta.

— Wyjazd Hrabiego *Appony* z Paryża, ma dopiero nastąpić po ożenieniu się Xcia *Orléanskiego*. — W okolicach nad reńskich i w Belgji siano nadzwyczajnie zdrożało, gdyż dla śniegów było nie ma dotąd paszy w polu.

Tureja. — W *Stambule* aż 3 zarazy teraz grają, to jest: morowa, ospa i gryppa.

Dalszy ciąg myśli o wście. Wist z kuienną najwięcej się podoba Damom, ponieważ tam Honory są na pierwszym względzie. Honory te są tem miłsze dla nich, że nie kosztują żadnych zabiegów i pracy; fortuna je tylko udziela. Samej niewinności mocniej serce bije kiedy w kochanka rękę postrzeże honory. Z fabryki wyrobów wistowych wyszedł niedawno wist ze szturmem. Jest to loteryja bez prolongacji. Ma się rozumieć, że tu zgrzybiała starość nie może mieć miejsca; sama tylko czerstwa młodość popłaca. Potrzeba mieć nie mało sił i męstwa chcąc iawnym szturm do cudzej kieszeni przypuszczać! Ale może się to do zabawnych fenomenów gier policzyć, kiedy 2 Damy szturm przypuszczają do 2ch Kawalerów. Łatwo się na ich twarzach postrzega, iak litość na przemian z męstwem występuje, iak chęć wygranej iasnieje na ich czołach, i iak radość z odniesionego zwycięztwa błyska w ich oku. Wszystko się mgnieniem błyskawicy cieniuje i odbija. Jest to zaiste fenomen piękniejszy od zorzy północnej. Słychać, że w iednym z krajów wschodnich utworzył się zakon *kawalerów wistowych*, który najcisłej sze sylencjum w czasie gry zachowuje. Mają kaptury na głowie, iak w czasie łowów sokółki, aby ieden na drugiego nie poglądał. Nogi ich okute są w dybki, żeby i pod stołem nie mogli sobie dawać iakich znaków. Na stole zaś

przed nimi leżą pistolety dla wypalania w łeb, ięśliby który złamał sylencjum (młczenie). Po ściślejszych iednak badaniach ciekawych dostrzegaczy okazało się, że te pistolety nabijane bywają kartoflami. — *De calculo probabilitatis vixisti*, czyli łatwy sposób wygrania w wista.

1) Jeśli 2 robry przegrałeś siedząc na iednym miejscu, nie wstawaj na robra 3ci, ponieważ do 3ch razy sztuka może się udać. Jeśli zaś i tak przegrałeś, uciekaj z tego miejsca, bo pewno siadłeś pod sękiem na którym się cygan powiesił!

2) Jeśli ci zmiana miejsca nie pomaga; pilnie zważaj, które ci karty więcej sprzyjają, błękitne czy różowe? Jeśli błękitne, dobry to znak! Jeśli zaś różowe, wygrana w ten czas nie jest pewną, gdyż piękność najczęściej zwodzi!

3) Przedewszystkiem staraj się wychodząc na wista, wziąć szczęście od ulubionej osoby lub od przyjaciela.

4) Jeśli zbierasz karty na figurę, zrób okus-pokus raz, albo dwa razy, stosownie do wielkości twego nieszczęścia.

5) Jeśli ci kto ciekawie w karty zagląda i staie się przyczyną twego rozłargnienia, lub nieszczęścia; w ten czas wyiąwszy chustkę z kieszeni utrzyj mu nos zrzecmie przepraszając żeś to uczynił przez pomyłkę, lub rozłargnienie, a tym sposobem pozbędziesz się natręta.

6) Jeśli te wszystkie sposoby nie pomagają; staraj się zabawić graczy iakimi anegdotami; to bowiem ięśli nie rozerwie ich uwagi, przynajmniej da wysokie wyobrażenie otwej bezinteresowności a nawet dowcipie w kompanji. Byłem świadkiem, iak pewien Algebrysta, co nadzwyczajnie lubił plusy w wście; w dwóch turach z dziadkiem przegrał 99 punktów po złotemu. Po wyczerpaniu nap. óżno wszystkich sposobów wyżej wskazanych, odzywa się do graczy:

„Moie położenie dzisiejsze podobne jest do *Didony*, o której sławny Poeta powiedział:

Iulielix Bido! nulli bene nupta marito!

Hoc percunte fugis, hoc fugiente peris!

„A prawda! odzywa się ieden z iego przeciwników, to Epigramma było w modzie po całej

Europie, tak iż na wszystkie języki starano się przetłóżyć. Jia gdym jeszcze zaczynał wiersze pisać, przetłóżyłem na polski:

Nieszczęśliwa Didono! z miłostek swych styniesz!

Ow ginie, ty czekasz; ten ucieka, giniesz!

„O toś Pan nadzwyczajnie ścisły tłumacz! Odezwiał się drugi przeciwnik niefortunnego gracza; ia w mojej młodości, byłem większym amatorem muzyki niż starożytnej literatury nie omiiałem iednak i poezji; ztąd więc wszystkie dowcipy rzymskie starałem się podciągnąć pod naszą rytmiczność i muzykalność: tak więc przetłumaczyłem:

Nieszczęśliwa Didono w oboim romansie!

Ziednym giniesz w kadrylu, z drugim w kontradansie. Tą powstał śmiech powszechny. Jeden bowiem zarzucał, że Didona nie znała jeszcze kontradansów, drugi dowodził, że w ten czas kadryle tylko co wchodziły w modę; trzeci zaczął wywodzić iencalogją *Sycheia z Tyru i Koryntu*. Jny *Encasza* przyprowadzał aż do brzegów Wisły od Tybru it. d. Słowem cały wieczór, tem się tylko bawiono; a nasz nieszczęśliwy Algebrzysta z dziadkiem przy końcu znalazł zamiast 99 minus, 109 plus. Niechże teraz kto zaprzeczy Algebrze, że minus, może się na plus zamienić! 7) Nakoniec ięśli iesteś kawalerem, a ciągle przegrywasz; bądź dobrej myśli! wist bowiem iest niemylnym prognostykiem, że kto nieszczęśliwy w kartach, ten w miłości szczęśliwym być musi. Owoż na czem wygrana!

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kil Generał z świty J. C. Mości z Petersburga; Buturlin Pułkownik Gwardji z Paryża; Niemierowski Leon Dzie: z Nowosidek; Wessel Adam Dzie: z Zyrzyna, Sokolnicki Jan Dzie: z Zelgoszczy; Biedrzycki Tom: Dzie: z Bronowie; Marszewski Andr: Dzie: z Bielcowa.

RO N I E S I E N I A.

Sekwestator Obwodu Warszawskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż zajętych korey Zyta 80 i 50 korey Owsa, we wsi Chinowskiej Woli w Powiecie Czernskim, na satysfakcja dęgu skarbowego, będą przez publi: licytacja w d. 13/25 Kwie: r. b. w Urzędzi Wójta Gminy Hinów sprzedane. *J. Luszczewski.*

Sekwestator Obwodu Warszawskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż zaite 3 Domy drewniane w mieście Piasecznie pod Nr 129 i pod Nr 42 Lit: A. i B. do Staroazk: Lejzer Bender należące, będą w dniu 1 Maja r. b. w Urzędzi Burmistrza M. P. w Gieio letnią dzierżawę wypuszczone. *J. Luszczewski.*



Na S. Stanisław r. b. w Mieście Zarz: kach położonem w Guberni Krakowskiej, znajdować się będą z Owczarni Wilkowskiej z okolic Namslau z Szląska Prnskiego, 50 sztuk Tryków, oryginalnej merynos rassy, do sprzedania za pomierną cenę. Zdrowie rzeczonych Tryków, cienkość wełny przy polspolitej paszy, iako też przejsie tych własności na przyehowek, zalecają się szczególnie. Wełnę ze stada pomienionej owczarni w ostatnich latach płacono po 120 Talarow za centnar.

BIURO JNFORMACJI SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY TRĘBACKIEJ POD Nr 638.

1) Osoba obeznana z prawem Sądowem i Administracyjnem, życzy sobie przyjąć obowiązki **ZASTĘPCY WOJTA GMINY.**

2) **DOBRA** składająca się z 2ch Wsi i części do nich należęcej, położone w Guberni Obwodzie i Powiecie Płockim, w bliskości Wisły, odległe od Warszawy mil 5, mające wysiewu korey 150, i w tymże samym stosunku iarzyny; w których powinności włościańskie wypełnia 10 Kopiarzy, odrabiających 22 dni pieszych tygodniu; długiem Towarzystwa Kredytowego zł: 8,300 obciążone, są z wolnej ręki do sprzedania za sumnę zł: 80,000.

3) Kto ma **KOLONJĄ** w bliskości Wisły położoną, odległą o mil 6 od Warszawy, z łakami, lasem, iezeli ten się znajduje, w szacunku 20,000 zł: zechce nadesłać anszlang sporządzony podług wzoru w Kunjerze Warszawskim z dnia 17 Stycznia r. z. w Numerze 16 wskazane.

4) Potrzebny iest egzemplarz **HERBARZA** Małachowskiego, ktoby mógł takowy odstąpić, zgłosi się do Biura powyższego.

DONIESIENIE z BIURA JNFORMACYJNEGO.

W Głuchowie pod Grójcem, są do nabycia 100 **MACIOR** Merynosów i tyleż takowych Skopów, Tryki klasyfikowane przez P. Kackiego Sortjera Rządowego, lubownicy zechcą obejrzeć przed strzyżką i zgodzić a po strzyży zapłacone odebrać.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 13. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Fryderyka Brown*. *Dobry przykład.* Syn narzeczona.

Dziś w Rajtszuli Bryłowskiej widowisko P. *Pris.*